
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 382 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de n° 2014/151297-2014/194403-2019/135594.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Art. 32 e 33 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5903321/1 MARIANA BARREIRA 
MENDONÇA PSICÓLOGO NÚCLEO BIOPSICOSSOCIAL

FSCMP EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 383 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de n° 2019/69825.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 e 33 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195093/1 NUBIA LIMA RIBEIRO 
CARDOSO ENFERMEIRO SERVIÇO DE CLÍNICA 

MÉDICA/FHCGV
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 225 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o que determina o art. 19 do Decreto 249, de 11 de ou-
tubro de 2011, que dispõe sobre o estágio probatório do servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações.
CONSIDERANDO a impossibilidade dos servidores; Admilson Silva Correa 
e Simone Karlla Silva da Silva, continuar atuando como membros da CE-
SAD/6ºCRS.RESOLVE:
I.Alterar a composição da portaria n° 123 de 22 de fevereiro de 2018.
II.Designar as servidoras Isabel Paulino Esteves Pereira, Welida Vaz Perei-
ra, para compor a CESAD/6º CRS, conforme memº 033/2019.
III. Redesignar para compor a Comissão Especial de Avaliação de Desem-
penho – CESAD/6º CRS os servidores abaixo relacionados.

Nome Cargo Matricula Designação
Isabel Paulino Esteves Pereira Psicólogo 54190142/1 Presidente

Welida Vaz Pereira Técnico de Enfermagem 5896774/1 Membro Titular
Georgette do Socorro Negrão Macedo Enfermeiro 5490020/1 Membro Titular

Edileusa da Silva Pereira Agente Administrativo 57194872/1 Membro Suplente
Denize Trindade Guimarães Agente Administrativo 54191353/1 Membro Suplente

IV. Ocorrendo o afastamento de um dos integrantes da comissão, por uma 
das hipóteses do art. 77 da lei n° 5.810/94, será o mesmo substituído por 
suplente aqui designado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18/04/2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

Protocolo: 425916
PORTARIA N° 262 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/123441.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MURILLO SOARES E SILVA, matrícula nº 5903160/3, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para responder 

pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
/ DAS-3, no período de 01.04.2019 a 30.04.2019, em substituição ao 
titular GERALDO ABNER COSTA GAMA, matrícula nº 57193973/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 263 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/129013 e a necessidade de 
recomposição do quadro de Técnicos atuantes no Sistema Estadual de 
Auditoria, criado através do Decreto Estadual Nº 1.522 de 25/07/1996.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR para exercer a Função de Auditor em Saúde, a servidora 
LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA, matrícula nº 54189158/2, lotada 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE – DDASS, considerando que a mesma possui requisitos necessá-
rios para ingresso na referida função (Graduação em Enfermagem e Espe-
cialização em Auditoria), nos termos do que preconiza o Decreto Estadual 
Nº 1.537, de 16 de março de 2009.
II- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PORTARIA N° 269 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/31815.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servi-
dor HELDER GUIMARÃES RIBEIRO, matrícula nº 5372372/1, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SAN-
TOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 271 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/78964.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01/04/2019, os efeitos na PORTARIA Nº 0758 de 
13.07.2015, publicada no DOE n° 32.933de 22.07.2015, que designou 
o servidor VANDIR JOSE CHAGAS DA FONSECA, matrícula nº 221325/2, 
ENFERMEIRO, para responder pela CHEFIA DO CENTRO DE SAÚDE - SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.
II- DESIGNAR, a contar de 01/04/2019, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora MICHELLE DIAS AMANAJÁS, matrícula nº 5947491/1, 
para responder pela CHEFIA DO CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 291 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/142003.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/04/2019, a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANS-
PORTES, a servidora AUGUSTA JACQUELINE MAIA SEABRA, matrícula nº 
57197317/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 425931

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 369 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula da Fiscalização 
dos Contratos nº 036/2014 e 009/2017 - Processo n° 2019/136435;
R E S O L V E: Revogar a designação dos fi scais/servidores MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE LIMA MADEIRA, matrícula nº 51855613/2, da PORTARIA 
Nº 255 DE 12 DE ABRIL DE 2017, inerente ao Contrato nº. 009/2017 
publicada no DOE de 18/04/2017 e JORGE RUBENS DE OLIVEIRA 
ROBRIGUES- matrícula n° 54196827/2, inerente ao Contrato nº. 
036/2014, publicada no DOE de 30/08/2017; Designar em substituição 
o servidor/fi scal ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 
57193781/1, lotado na Gerência de Transporte/GETRANS/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO, IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 426009


